
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3364

DETERMINA
N. 2882 DEL 14/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA'. TRASPORTI, INFRASTRUTTURE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
MOBILITA’ – APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INTERVENTI EXTRA CONTRATTO DI MARCATURA 
E MANUTENZIONE ORDINARIA BICICLETTE. CIG   Z6C3DC6E17 



Pagina 2 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3364

DETERMINA N. 2882 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’ – APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INTERVENTI EXTRA CONTRATTO DI 
MARCATURA E MANUTENZIONE ORDINARIA BICICLETTE. CIG   Z6C3DC6E17 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che,

• Al fine di contrastare il fenomeno dei furti di biciclette, l'Amministrazione Comunale ha acquisito 
già da diversi anni la strumentazione necessaria per la marcatura delle biciclette, procedendo inoltre 
nel 2022 ad un upgrade della strumentazione stessa e alla gestione delle prenotazioni e del database 
tramite una piattaforma web appositamente sviluppata;

• Con determinazione  dirigenziale n. 1195 del 25/05/2022 si è provveduto ad aggiudicare, la 
concessione di servizi per la sosta tariffata del Comune di Vicenza per la durata di anni nove 
all’operatore economico GPS Global Parking Solutions S.p.a. con sede in Piacenza, viale 
Sant’Ambrogio snc, codice fiscale e partita iva 02341640353 come da documentazione di gara ed 
offerta tecnico-economica presentata ed agli atti del Servizio Mobilità, trasporti e lavori pubblici;

• Il servizio di marcatura delle biciclette è disponibile per la cittadinanza a pagamento (€ 5,00 a 
marcatura) presso i bicipark comunali, che sono gestiti nell'ambito della concessione per il servizio 
di gestione della sosta tariffata nel Comune di Vicenza, di cui al contratto sottoscritto in data 
01.09.2022 con la Società Global Parking Solutions (GPS) S.p.A. di Piacenza; 

• La diffusione della marcatura delle biciclette presso la cittadinanza è stata sostenuta negli anni da 
diversi eventi in cui la marcatura veniva offerta gratuitamente, ad esempio durante le domeniche 
ecologiche o senz'auto, grazie ai fondi offerti dal progetto Mobilitatevi, di cui al bando 
“PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA – 
SCUOLA CASA – LAVORO”, decreto 208/2016. Il progetto Mobilitatevi si conclude 
definitivamente a fine dicembre 2023;

Considerato che:
• è intenzione dell'Amministrazione di continuare a proporre la marcatura gratuita delle biciclette per 

la cittadinanza durante eventi come la domenica senz'auto oppure altri eventi specifici (giornate 
bike to school o bike to work e altri), seguendo gli obiettivi e le finalità del programma 
sperimentale nazionale per gli spostamenti casa lavoro e casa studio, si intende ora impegnare la 
relativa spesa stimata in € 2.000, pari alla marcatura gratuita di 400 biciclette, a favore di GPS Spa, 
P. IVA  02341640353;

• Il contratto di concessione precedentemente citato prevede che la società concessionaria svolga 
presso i bicipark anche il servizio di manutenzione ordinaria delle biciclette in dotazione e uso da 
parte delle varie sedi comunali per un valore massimo mensile di € 30,00, relativo ai materiali di 
consumo, esente il costo della manodopera, previa autorizzazione del Servizio Mobilità, Trasporti e 
Infrastrutture;



Pagina 3 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3364

DETERMINA N. 2882 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’ – APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INTERVENTI EXTRA CONTRATTO DI 
MARCATURA E MANUTENZIONE ORDINARIA BICICLETTE. CIG   Z6C3DC6E17 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• recentemente sono state acquisite n. 22 biciclette elettriche per l'utilizzo dei dipendenti per il casa 
lavoro e per gli spostamenti in orario di servizio per esigenze di lavoro e stanno per essere messe a 
disposizione altre 10 biciclette a pedalata muscolare, recuperate tra gli oggetti smarriti, prima della 
consueta asta pubblica, che si vanno ad aggiungere alla dotazione in essere di biciclette degli uffici 
comunali, si rende necessario impegnare una somma di € 1.477,67 a favore di GPS Spa per l'attività 
di manutenzione ordinaria delle biciclette (elettriche e muscolari) che eccedono il valore massimo 
mensile di € 30 e comunque per il costo della manodopera non incluso nel valore massimo mensile 
prestabilito;

Ritenuto pertanto di procedere all’impegno delle somme previste per le attività sopraindicate nel bilancio 
del corrente esercizio;

Tutto ciò premesso,

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;



Pagina 4 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3364

DETERMINA N. 2882 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’ – APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INTERVENTI EXTRA CONTRATTO DI 
MARCATURA E MANUTENZIONE ORDINARIA BICICLETTE. CIG   Z6C3DC6E17 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, per le motivazioni indicate nelle premesse, la spesa complessiva di € 3.477,67 I.V.A. 
compresa, necessaria per gli interventi extra contratto dei servizi per la sosta tariffata del Comune di Vicenza 
per  la marcatura gratuita di 400 biciclette e  l'attività di manutenzione ordinaria delle biciclette (elettriche e 
muscolari);

2) di dare atto che per gli interventi necessari ci si avvarrà dell’operatore economico GPS Global Parking 
Solutions S.p.a. con sede in Piacenza, viale Sant’Ambrogio snc, codice fiscale e partita iva 02341640353 , 
quale concessionario dei servizi per la sosta tariffata del Comune di Vicenza;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 3.477,67, I.V.A. compresa, al cap. 1320600 “Spese per 
funzionamento ufficio biciclette” del bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità;

4) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;
5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;
6) di pubblicare il presente provvedimento in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
14/3/2013 n. 33 sul sito web del Comune di Vicenza;
7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102.

  
 



Pagina 5 di 5                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3364

DETERMINA N. 2882 DEL 14/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITA’ – APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INTERVENTI EXTRA CONTRATTO DI 
MARCATURA E MANUTENZIONE ORDINARIA BICICLETTE. CIG   Z6C3DC6E17 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/12/2023 da Marco Giovanni  Bonafede con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3364

DETERMINA N. 2882 DEL 14/12/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA'. TRASPORTI, INFRASTRUTTURE

Oggetto:  MOBILITA’ – APPROVAZIONE DELLA SPESA PER INTERVENTI EXTRA CONTRATTO DI 
MARCATURA E MANUTENZIONE ORDINARIA BICICLETTE. CIG   Z6C3DC6E17  

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

157282 2023 SPESE PER FUNZIONAMENTO 
UFFICIO BICICLETTE E SVILUPPO 

MOBILITA' CICLISTICA

U 10051.03.1320600 3.477,67

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 18/12/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 00e76db32202361cde0ebbc016e903b34b8b6b08 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Giovanni  Bonafede
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


